- 1 -

令和５年度第１回がん対策審議会議事録

１ 日時 令和５年１１月１０日（金）午後６時３０分から午後７時１０分まで

２ 開催方法 オンライン開催

３ 出席委員

  五十嵐委員、大河原委員、大津委員、杉浦委員、関委員、竹内委員、寺口委員、中島

委員、藤里委員、藤澤委員、和田委員

４ 議題

（１）審議事項 ア 副会長の選出について

イ 第４期千葉県がん対策推進計画本文の素案について

ウ 第４期千葉県がん対策推進計画ロジックモデルの素案について

（２）報告事項 第３期千葉県がん対策推進計画の進捗状況及び評価について

５ 議事内容

審議事項 ア 副会長の選出について

 〇事務局

副会長については、運営要綱第２条第１項の規定により、委員の互選となっている。

本日欠席の入江会長から、藤里委員に副会長に就任いただきたいと推薦があったが

いかがか。

（異議なし）

 〇事務局

   藤里委員に副会長をお願いする。

 〇藤里副会長

   ご指名なので、副会長を務めさせていただく。よろしくお願いする。

 〇事務局

要綱第２条第３項の規定により、会長に事故のあるとき又は会長が欠けたときは、

副会長が会長の職務を代理することとなっているので、以降の議事進行は藤里副会長

にお願いする。

（議事録署名人の選出）

 〇藤里副会長

- 2 -

   議事録署名人について、杉浦委員と藤澤委員を指名したいがよろしいか。

（異議なし）

 〇藤里副会長

   それでは、よろしくお願いしたい。

（１）審議事項 イ 第４期千葉県がん対策推進計画本文の素案について

【事務局より資料１－３に基づき説明】

 〇藤里副会長

ただ今の「第４期千葉県がん対策推進計画本文の素案について」の事務局の説明に

質問や意見があるか。

（質問等なし）

 〇藤里副会長

後日、意見照会でいただいた意見を事務局で検討した上で、会長に一任いただくこ

ととしてよろしいか。

（異議なし）

（１）審議事項 ウ 第４期千葉県がん対策推進計画ロジックモデルの素案について

【事務局より資料２－１に基づき説明】

 〇藤里副会長

ただ今の「第４期千葉県がん対策推進計画ロジックモデルの素案について」の説明

に質問や意見があるか。

（質問等なし）

 〇藤里副会長

後日、意見照会でいただいた意見を事務局で検討した上で、会長に一任いただくこ

ととしてよろしいか。

（異議なし）

（２）報告事項 第３期千葉県がん対策推進計画の進捗状況及び評価について

【事務局より資料３－１に基づき説明】

- 3 -

 〇藤里副会長

ただ今の「第３期千葉県がん対策推進計画の進捗状況及び評価について」の説明に

質問や意見があるか。

（質問等なし）

 〇藤里副会長

以上で、本日の議事は終了する。

なお、本日の審議事項（２）、（３）の意見照会の回答は１１月２７日（月）が締め

切りとなっている。締め切りに間に合わない方は、遅くとも１２月８日（金）までに

回答すると、計画試案の検討に間に合うとのことなので、よろしくお願いする。

不明な点などがあれば、事務局へ問い合わせされたい。

 〇関委員

   次期計画素案において、現計画の評価を踏まえた反映箇所は資料を見れば分かるの

か。

 〇事務局

現時点で評価が固まっているものについて可能な限り現在の素案に盛り込んでいる。

また、現計画の評価は数値結果がでていないものがあるので、来年度に審議会に諮っ

てから最終評価の決定とする。

 〇関委員

現時点での評価が反映されている点で、特出しで強調すべき点があれば後日、補足

資料をいただきたい。

 〇事務局

後日、資料を提供する。事務局からの回答は全委員に共有する。

【議事終了】